**UNIVERZITA KARLOVA**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV ANGLICKÉHO JAZYKA A DIDAKTIKY**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Bc. Jiří Marek

**Bare *-ed* participles as modifiers**

**Holá minulá přičestí v pre- a postnominální pozici**

Tímto bych rád poděkoval především vedoucí své práce PhDr. Pavlíně Šaldové, Ph.D. za její podporu, trpělivost a ochotu a rovněž za její podnětné poznámky a rady, bez nichž bych si dokončení této práce nedokázal představit.

### **Prohlášení/Declaration**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used for study purposes.

V Praze dne 13.8.2021

podpis

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá modifikací substantiva holým minulým přičestím v pozici před a za řídicím substantivem a zaměřuje se na autentické příklady získané z psané složky Britského národního korpusu (*The British National Corpus*). Cílem je zmapovat možnosti excerptce této konstrukce v korpusu a následně kvalitativně porovnat participia v obou pozicích na příkladech s kontextem.

V prvním kroku byl zadán jednoduchý dotaz pro získání holých participií v postnominální pozici, s výsledkem 21.437 konkordančních řádků, které byly ručně protříděny. Z výsledných 14.529 relevantních řádků byl stažen náhodný vzorek o 400 příkladů, který byl opět ručně protříděn. Výsledný vzorek o 247 řádcích byl kvantitativně popsán z hlediska levostranného i pravostranného kontextu jmenné fráze a složení řídicích substantiv. Tento vzorek obsahoval 118 unikátních participií, ze kterých bylo náhodně vybráno 10 pro kvalitativní popis (70 bylo konkordančních řádků pro obě pozice, 140 příkladů celkem).

Celý soubor byl následně popsán z hlediska výskytu determinátorů, z hlediska typů určenosti, reference a restriktivity. Zajímavým rysem je přítomnost kvantifikátorů a obecně implikovaný kvantifikační význam této konstrukce. Pozornost byla také věnována možnosti výskytu jednotlivých participií v pozici před substantivem a případným sémantickým rozdílům.

## **Klíčová slova**

holé minulé přičestí, premodifikace, postmodifikace, prenominální pozice, postnominální pozice, reference, restriktivita, určenost, kvantifikátory, význam

## **Abstract**

This thesis deals with the modification of nouns by bare past participles in the pre- and post-head positions and uses authentic examples from the written component of *The British National Corpus*. The aim is to describe the possibility of corpus excerption of this construction and to qualitatively compare participles in both positions using examples with context.

In the first step, a simple search query was entered to retrieve bare past participles in the postnominal position with the result of 21,437 concordance lines which were then manually filtered. The resulting 14,529 lines were used to obtain a random sample of 400 lines which was again manually filtered. The resulting Sample 1 of 247 lines was described quantitatively in terms of the left and right context of the noun phrase and in terms of the head nouns. Sample 1 contained 118 unique participles, from which 10 were randomly selected for a qualitative description (Sample 2; 70 concordance lines per position, 140 lines in total).

Sample 2 was then described in terms of the presence or absence of determiners, in terms of the types of definiteness, reference and restrictivity. An interesting feature is the presence of quantifiers, and the generally implied quantificational meaning of the construction. Semantics and the possibility to occur in the prenominal position were also followed across the sample.

## **Key words**

Bare past participle, premodification, postmodification, pre-head position, post-head position, reference, restrictivity, determiners, quantifiers, semantics

# CONTENTS

I. Introduction 9
II. Theoretical background 11
1. Noun phrase 11
1.1. Nominals 11
1.2. The determiner function 11
1.2.1. Reference 13
1.3. Quantification 14
1.4. Nominal dependents 15
1.4.1. Modification 15
1.4.2. Complementation 16
1.4.3. Complementation versus modification 16
2. Verb phrase and non-finite clauses 17
2.1. Participles as modifiers based on adjectives in the same function 19
2.2. Modifying participles and position 20
2.2.1. Postnominal position 22
2.3. Prenominal versus postnominal position 26
2.4. Restrictivity 30
2.5. Types of modification: (Non)restrictive and (non)customary 32
3. <i>-ed</i> forms as participles and as adjectives 35
III. Empirical part 38
4. Material, method & quantitative description 38
4.1. Introduction 38
4.2. The British National Corpus 39
4.3. Retrieval of the sample 39
4.4. Results of Sample 1 41
5. Qualitative description 46

5.1. Reference 47
5.2. Determiners 53
5.3. Quantification 55
5.4. Semantic gradience 57
5.5. Summary/Overview 61
5.5.1. Prenominal position – overview 61
5.5.2. Postnominal position – overview 63
IV. Conclusion 66
V. References 68
Sources 69
VI. Résumé 70
VII. Appendices 74
Appendix 1: Sample 1 74
Appendix 2: Sample 2: Prenominal position 84
Appendix 3: Sample 2: Postnominal position 88

## List of Abbreviations

NP Noun phrase
DP Determinative phrase
PP Prepositional phrase
VP Verb phrase
BNC British National Corpus
ČNK Český národní korpus / Czech National Corpus
VVD The past tense form of lexical verbs (BNC Tag)
VVN The past participle form of lexical verbs (BNC Tag)
OED Oxford English Dictionary
PU Punctuation (BNC Tag)

## List of Tables and Charts

Table 1: List of participles and frequencies out of 247 concordance lines..... 42
Table 2: List R1 punctuation marks and verbs and their frequency out of 247 concordance lines ..... 43
Table 3: List of R1 verbs and their frequency out of 247 concordance lines ..... 44
Table 4: List of R1 punctuation marks and their frequency out of 247 concordance lines ..... 44
Table 5: List of head nouns and their frequency out of 247 concordance lines ..... 45
Table 6: The ten participles selected using randomized numbers and their frequency within the NP in the written portion of the BNC ..... 46
Table 7: Number of hits per participle in each position..... 47
Table 8: Restrictive and non-restrictive for instances of identical meaning of the participle in both positions..... 52
Table 9: Type of determiner of the NP for all 140 instances..... 53
Table 10: Type of determiner of the NP for instances of identical meaning of the participle in both positions..... 54
Table 11: Quantifiers and of-phrases for both positions..... 55
Table 12: Types of quantifiers for participles in both positions ..... 57

# I. INTRODUCTION

The aim of this thesis is to provide a quantitative and qualitative description of bare past participles in pre-head and post-head positions functioning as modifiers. The topic is partly inspired by the related research on the modifying use of pre-head and post-head adjectives. Modifying past participles are taken to be a functionally and formally related as participles and adjectives overlap to some degree, as observed by for example Huddleston & Pullum (2002: 1436). Past participles functioning as modifiers are treated to some extent in major grammars (Huddleston & Pullum, 2002: 1175; Quirk et. al., 1985: 1246) as well as in several studies (e.g., Furuta, 2012; Šaldová, 2005; Sleeman, 2017; Černá, 2010 and others). There is, however, no detailed corpus-based analysis of bare past participles functioning as modifiers except for a brief survey by Furuta (2012) who provides a list of the most frequently used participles, of text types, and of their collocations and colligation features.

Building on previous research, the study aims to tackle two main issues: 1) the question of searchability of the construction in a corpus, assessing the range and representation of participles attested as bare postmodifiers; and 2) to test the degree to which the two positions are available to the past participles, taking into account the properties of the NP as a whole.

The section Theoretical background provides an overview of the features most relevant to the analysis of pre-head and post-head participles. The first chapter deals with the noun phrase as described mainly by Quirk et al. (1985) and Huddleston & Pullum (2002) and their view on the nominal structure and the determiner function. Sections on reference and quantification follow, drawing mainly from the two grammars mentioned with accompanying observations from studies specifically dealing with past participles. The following section deals with nominal dependents and with their function as either modifiers or complements and a short comparison between the two types of dependents. The second chapter focuses on the verb phrase and on non-finite clauses, as the post-head past participle is usually analysed as a reduced relative clause (Quirk et. al., 1985: 1264). This chapter includes section on the postnominal position from a more general standpoint (i.e., not focusing specifically on the postnominal position of participles only) drawing from Matthews (2014), Šaldová (2005), Quirk et. al. (1985), James (1979). Section 2.3. compares prenominal and postnominal positions using Bolinger's (1952) view on linear modification as the main differentiating factor. Section 2.4. takes Keizer's (2019) view on restrictivity. Linear modification is then expanded in section 2.5. describing Bolinger's

[…]

v kvantitativní části. Přiřazením náhodných čísel v MS Excel bylo vybráno 10 participií (Tabulka 6). Tyto participia byla vyhledána v BNC. Pro postpozici byl použit stejný dotaz jako dříve – substantivum následované daným participiem následované slovesem nebo interpunkcí. Pro prepozici byl použit dotaz hledající dané participium, které není opatřeno tagem pro préteritum následované substantivem. Výsledné konkordance byly promíchány příslušnou funkcí v KonTextu a staženy. Cílem bylo získat 7 příkladů pro každé participium v obou pozicích (140 příkladů celkem). Pro každé participium v postpozici bylo nalezeno 7 relevantních příkladů. Otevřenější dotaz pro prenominální pozici v důsledku zvýšil pravděpodobnost nalezení hledaných participií, i přes to však u pěti z nich nebylo možné získat 7 příkladů v pozici před substantivem bez doplnění (pro *seen* a *served* se nenašel ani jeden příklad). Aby bylo v obou pozicích stejně příkladů (70), bylo nutné chybějící příklady doplnit z ostatních participií (Tabulka 7).

Následně byly sledovány primárně 4 vlastnosti: reference, determinátory, kvantifikátory a význam. Každé vlastnosti se věnuje jedna sekce (5.1.-5.4.). Pro analýzu byly vyřazeny příklady, kdy se význam participií v pozici před substantivem lišil, a to z toho důvodu, že by výsledky mohly být skresleny, jak je vidět v případě determinace. V případě přičestí stojících za substantivem je reference determinátoru ve jmenné frázi vnímána jako kataforická, odkazující na postmodifikující participium, přičemž samotné participium odkazuje anaforicky na nějakou část předcházejícího kontextu (Šaldová, 2005: 239). Tato analýza však nemusí platit například v případech, kdy se řídící substantivum i participium v předcházejícím kontextu objevují, v takových případech by bylo možné je označit za celek, přičemž právě určitý člen anaforicky odkazuje na předchozí výskyt tohoto celku.

Restriktivita u prenominálních participií může být do jisté míry věci subjektivní interpretace (příklad *the industrious Chinese*, kde se *industrious* může vztahovat k podskupině, nebo ke všem *Chinese*). V případě postnominálních participií je restriktivita formálně vyznačena čárkami, které modifikaci oddělují. Dotaz je však formulovaný tak, že interpunkci mezi řídícím substantivem a participiem neumožňuje, všechny příklady postmodifikujících participií jsou tedy restriktivní. U participií v prepozici výrazně převládá restriktivní modifikace (Tabulka 8), to lze částečně vysvětlit významem, kdy například *published* vymezuje řídící substantivum jakožto podskupinu všech textů/básní/dokumentů, z nichž ne všechny jsou publikované.

Určenost je rozdělena na *indefinite*, *definite* a *bare*, přičemž *bare* zahrnuje všechny případy, kdy determinátor nepředchází přímo před *nominal* (např. *the proportion of owned dwellings*).

*Definite* zahrnuje vedle určitého členu také ukazovací zájmeno *those* nebo přivlastňovací *their* a *his*. V sekci určenost se projevuje význam vyřazení některých příkladů (Tabulka 9 oproti Tabulka 10), kdy při zahrnutí všech příkladů není rozdíl v určenosti nijak velký: prepozice: *indefinite*: 17,14 %; *definite*: 40 %; *bare*: 48,86 %; postpozice: *indefinite*: 10 %; *definite*: 45,71 %; *bare*: 44,29 %. Oproti tomu při vyřazení zmíněných příkladů se poměr změní: prepozice: *indefinite*: 17,5 %; *indefinite*: 42,5 %; *bare*: 40 %; postpozice: *indefinite*: 3,17 %; *definite*: 49,21 %; *bare*: 47,62 %.

Tabulka s kvantifikátory (Tabulka 11) zahrnuje rovněž předložkové fráze *s of* (např. *the type of*) kvůli jejich formální podobnosti s kvantifikátory, po kterých někdy také následuje *of* (např. *the number of*). Tyto předložkové fráze bez kvantifikátoru se vyskytují s participiem v prepozici ve 13 případech (18,57 % ze všech 70 příkladů), v postpozici je oproti tomu výrazně častější kvantifikátor (ať už s předložkovou frází nebo bez ní), objevuje se v 26 případech (37,14 % ze všech 70 příkladů). Nejčastější realizací kvantifikátoru bylo neurčité zájmeno (*each, all, every*) – 45,94 %, poté fráze *s of* – 29,73 %, číslovka – 16,22 %. Vedle toho je ve vzorku patrná implicitní kvantifikace, kterou označujeme případy typu (*funding to agencies depends on clients served*), kde není žádný kvantifikátor formálně vyjádřen, ale implicitně je přítomen (*funding depends on [the number of] of clients served*).

Konečně ze sémantického hlediska lze vzorek rozdělit do tří skupin podle významu v obou pozicích. První skupinu tvoří participia, která se v pozici před substantivem neobjevila ani jednou (*seen a served*). Tento fakt může být ovlivněn způsobem výběru, kdy participia byla zvolena ze vzorku postnominálních participií, nebylo tedy možné aby se dané participium neobjevovalo v postpozici a je tedy teoreticky možné, ač tak nepředpokládáme, že by mohlo existovat participium, které se naopak objevuje pouze v prepozici. Druhou skupinu tvoří participia, která mají v každé pozici jiný význam, respektive se v našem vzorku objevují s daným významem pouze v jedné pozici. Tato skupina je nejpočetnější a obsahuje *scored, committed, transferred, sold a possessed*. Konečně zbylá participia se objevují v obou pozicích se stejným významem (*named, owned, published*).

Poslední sekce *Overview* (5.5.) nabízí stručný přehled včetně dalších vlastností, které se ve vzorku objevují, jako například temporální význam postnominálního participia oproti charakterizujícímu (a tak více permanentnímu) významu prenominálního participia.

## VII. APPENDICES
