Posudek závěrečné práce

předložené na Ústavu anglického jazyka a didaktiky
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Jméno a tituly posuzující: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

Posudek: vedoucí oponentky

Autor/autorka: Bc. Jiří Marek

Název práce: *Bare -ed participles as modifiers / Holá minulá přičestí v pre- a postnominální pozici*

Předložená jako práce: bakalářská diplomová

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Zvolená metoda:

původní a adekvátní vhodně zvolená nepřilíš vhodná nevhodně zvolená

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

příliš velký přiměřený tématu dostatečný nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Jazyková úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

The thesis deals with bare (i.e. without any dependents) past participles as noun modifiers, whose default (unconstrained) position is after the head noun, with the aim to assess the searchability of corpus examples and the availability of selected participles in the two modifying positions; and to search for some characteristic patterns pertinent to either.

The theoretical part surveys in detail issues discussed in literature as relevant for the comparison of the pre-/postnominal positions, occupied by participles as well as some adjectives. The first task addressed in the empirical section is the data extraction from the written component of the *British National Corpus*, i.e. the assessment of the proportion and range of false positives appearing in the data (mainly due to the homomorphy of past participles and past tense forms). Sample 1 (400 lines > 247) serves as a basis for an overview of the lemmata represented; in addition several salient patterns are observed, such as the bare postmodifiers cooccurring with quantifiers/partitives, or their cooccurrence with the superlative and other ordinals (section 4.4, p. 41), which motivate the inquiry further. Other results indicate there is no strong correlation between the restricting third position in the query (pun x verb) or not clear dominance of certain head nouns (lemmas) taking this type of postmodifier.

A sample of ten random verbs chosen for the qualitative inspection (Sample 2, 140 textual instances) points to a number of differences among the respective verbs (half of the searched verb yielded less than the required seven instances, *seen*, *served* are unattested at all; with some *-ed* forms the differences in position are to lexicalized in varying degrees, which complicates a direct comparison in terms of reference (43% of pre-head instances had to be discarded). Interestingly, 83% of the pre-head participles seem to be restrictive (Table 8). Half of the post-head instances contain an explicit quantifier, and in some examples the quantifier seems to be implied (Table 12 indicates tendencies in the occurrence of quantifiers between the two positions).

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (comments)

The thesis prospected for ways to deal with a corpus-based comparison of the pre- and post-nominal bare *-ed* participles. It is fair to admit that the combination of both the quantitative and qualitative assessment has proven quite challenging: in quantitative terms, data extraction requires a great deal of manual sorting; in qualitative terms, identifying the type of reference in legal documents or academic writing (besides the long stretches of text that have to be scrutinized) is complicated by their hypothetical/generic nature. Tracing the relation between quantifiers and determiners is also beyond the scope of the thesis. Despite these difficulties, both the quantitative and qualitative sections have identified a number of interesting points relevant for further research, as the topic has not been studied on authentic material so far.

Silné stránky práce (strong points):

I would like to appreciate the large amount of data managed in corpus searches, as well as close attention paid to the co-text of the NPs.

Slabé stránky práce (weak points):

Information presented in the theoretical part could have been knit more closely with the analytical part and the conclusion.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. What does “temporary” mean in the case of post-head participles? (p. 63)
2. Can you relate the proportion of the restrictive pre-head *-ed* forms identified in your data to Keizer’s (2020) claims at p. 31 in your thesis?
3. As you surveyed the larger context of your examples, are there instances to illustrate the quote at p. 34 “prior predication in discourse allows for attribution later” (Bolinger 1967)?
4. Based on the list Table 1, can it be assumed that the presence of a quantifier is a condition necessary for the bare post-head use in case of certain verbs (e.g. *held*)?
5. What is the relation between restrictivity of the post-head use and a non-specific reference of the noun?

Další poznámky:

p. 20 Matthews 2012 > 2014

p. 32 Quirk 1985 > Quirk et al.

p. 33 *a cooked cousin*

p. 55 – *exactly half of the NPs*

punctuation with nonrestrictive clauses

Navržená klasifikace:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Podpis vedoucí:

V Praze, 4. září 2021